EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04 AO EDITAL CMDCA Nº 03/2023 - ELEIÇÃO DOS
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE COTIA –

CMDCA, BIÊNIO – 2023/2025.

A Comissão Eleitoral, nomeada por meio da Resolução CMDCA nº 93, de 16 de março de
2023, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO eleição dos membros representantes da Sociedade Civil para o CMDCA
de Cotia – Biênio 2023/2025;

CONSIDERNDO a 2ª Retificação ao Edital CMDCA nº 03/2023;

CONSIDERANDO que as inscrições para eleitores se dividem em 4 (quatro) seguimentos,
a saber: Conselheiro atual do CMDCA de Cotia, Eleitor-Candidato, Eleitor da Sociedade
Civil e Eleitor da APM;

CONSIDERANDO que houve 29 (vinte e nove) inscrições, no total, para eleitores
representantes de entidades não governamentais de defesa, garantia, atendimento ou
promoção dos direitos da criança e do adolescente, e de   Associações de Pais e Mestres
– APM;

Torna público a Lista Preliminar de Eleitores Aptos e Inaptos ao pleito a ser
realizado no dia 24 de julho de 2023, conforme tabela abaixo:

Nº NOME SEGUIMENTO ORGANIZAÇÃO SITUAÇÃO

1 Roberta Garcia Spedine
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

2 Claudia Silva Custódio Freitas
Sociedade

Civil Casa de Apoio APTO

3 Robson Aparecido Dias Candidato Casa de Apoio APTO

4 Ana Cristina Camano Passos
Sociedade

Civil Casa de Apoio APTO

5 Jaqueline Eugênio
Sociedade

Civil Casa de Apoio APTO

6
Maria Terezinha Marcondes

Veiga
Sociedade

Civil Casa de Apoio

7 Vanderleia Pereira dos Santos
Sociedade

Civil Casa de Apoio APTO

8 Marcio Luiz da Silva Candidato Lar Agrícola APTO

9 Silvana Bezerra Silva Candidato
APM – E.M. Maísa Apª.

Ribeiro APTO

10 Caio Matsumoto Sório Candidato Instituto ComViver APTO

11
Marceli Augusta Cesar Cereser

Alves
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

12
Michele Cristina da Conceição de

Jesus Candidato
APM – E.M. Samuel da

Silva Filho APTO

13 Cristiane de Almeida Rosa
Sociedade

Civil
Fundação Maria

Carolina APTO

14 Bruna de Oliveira Santos
Sociedade

Civil
Fundação Maria

Carolina APTO

15 Ícaro Wellington de Jesus
Sociedade

Civil
Fundação Maria

Carolina APTO

16 Ingrid Gomes dos Santos
Sociedade

Civil
Fundação Maria

Carolina APTO

17 Janice Jane Testa da Silva Candidato
Fundação Maria

Carolina APTO

18 Sharlene de Souza Queiroz
Conselheiro

atual Instituto ComViver APTO

19 Daniella Xavier de Oliveira Candidato Wantuil de Freitas APTO

20
Claudia Queiroz Ferreira Barreto

Lins
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

21 Daniel de Almeida Torres de Brito
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

22 Priscila Santos Marcelino
Sociedade

Civil - INAPTA*

23 Patricia Rosa Rigamobti
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

24 Dafner Peixoto Barreto
Sociedade

Civil Instituto ComViver APTO

25 Karina Apolinário da Silva Candidata APAE de Cotia APTO

26 Laís Aparecida Santana Santos Candidata Pequeno Cotolengo APTO

27 Rodrigo Lemes Moreira  Candidato A.F. Criança Feliz APTO

28 Vivian Viana da Silva Arata Candidata  Casa do Moinho APTO

29 Alan Figueiredo Sales Candidato
APM – EM Francisco

Nunes de Oliveira APTO

Informamos que a inscrição nº 22, Priscila Santos Marcelino, assinalou
como sendo do seguimento da Sociedade Civil, porém não anexou Declaração assinado
pelo presidente da Organização na qual está vinculado, devendo conter o número de
registro no CMDCA de Cotia, conforme Item 4.10 do Edital CMDCA nº 03/2023, acrescido
pela 2ª Retificação ao Edital CMDCA nº 03/2023, bem como devidamente anotado no
formulário de inscrição online.

Ante o exposto, a Comissão Eleitoral indefere a inscrição nº 22, e defere as
demais.

Por fim, cumpre anotar que o prazo para impugnação de inscrição e
interposição de recurso contra decisão da Comissão Eleitoral, conforme item 4.4 do Edital
CMDCA nº 03/2023, retificado pela 2ª Retificação ao Edital nº 03/2023, será no dia 20 de
julho de 2023, das 9h até as 16h. O pedido deverá ser encaminhado para o e-mail
cmdca@cotia.sp.gov.br, com o assunto “IMPUGNAÇÃO/RECURSO DE ELEITOR” e
deverão estar de acordo com o Edital em apreço, sob pena de indeferimento independente
da análise do mérito, conforme item 5.1 do Edital CMDCA nº 03/2023.

A Lista Final de Eleitores Aptos e Inaptos será publicado no dia 21 de julho
de 2023 no site da Prefeitura de Cotia.

Cotia, 19 de julho de 2023.

COMISSÃO DE ELEIÇÃO DO CMDCA DE COTIA

mailto:cmdca@cotia.sp.gov.br